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Seznam použitých zkratek

API – Application Programming Interface

BA – Business Analytics

BI – Business Intelligence

CI – Competitive Intelligence

CRM – Customer Relationship Management

EAI – Enterprise Application Integration

EII – Enterprise Information Integration

EIS – Executive Information system

ERP – Enterprise Resource Planning

ETL – Extract, transform, load

OLAP – Online Analytical Processing

OLTP – On-Line Transaction Processing

SQL – Structured Query Language
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Úvod

S příchodem Průmyslu 4.0 a narůstající mírou využití informačních technologií

v každodenním životě se zároveň zvyšuje i význam analýzy dat, které při použití těchto

technologií vznikají v masivních objemech. Skryté skutečnosti obsažené v těchto datech

jsou pro podniky velmi přínosné a nástroj umožňující jejich odhalení je bezpochyby velmi

cenný.

Na scénu tedy přicházejí nástroje a techniky Business Intelligence využívané právě

k tomuto účelu. Jedná se o komplexní přístup k firemním datům, jehož jednotlivé

komponenty budou představeny v průběhu této práce.

Hlavním cílem této práce je provést výzkum postoje podniků v ČR k technologii Business

Intelligence a ke způsobu provádění datové analýzy, následně provést analýzu vhodnosti

volně dostupných nástrojů pro účely těchto podniků a uvést doporučení pro jejich

management.

Dílčí cíle, jejichž splnění je nezbytné k úspěšnému splnění cíle hlavního, jsou obecné a

technické vymezení konceptu Business Intelligence, popis přeměny firemních dat na

znalosti, definování základních předpokladů a zhodnocení stavu firmy pro implementaci

Business Intelligence. Tohoto bude dosaženou syntézou informací pocházejících z

odborné literatury.

Dále je nutné provést dotazníkové šetření, kdy analýza jeho výsledků povede k naplnění

první části hlavního cíle. Po šetření bude následovat analýza volně dostupných nástrojů,

která umožní posoudit spolu se získanými informacemi z dotazníku jejich vhodnost pro

využití.

První kapitola této práce se bude zabývat celkovým vymezením. Nejdříve v ní bude

představena základní definice a filozofie, poté bude následovat technický popis

jednotlivých komponent demonstrovaný v generickém systému. Následně bude popsán

vývoj napříč dobou a vztah s ostatními příbuznými koncepty.

Práce bude pokračovat kapitolou popisující proměnu firemních dat na použitelné

informace či znalosti. V ní bude také uveden základní popis datové infrastruktury a její

vztah k Business Intelligence.
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Kapitola číslo tři bude řešit firemní a manažerskou perspektivu problematiky. Obsahuje

možnosti zhodnocení aktuálního stavu firmy v souvislosti s Business Intelligence a popis

nutných kompetencí jednotlivých účastníků tohoto systému. Mezi představenými

kompetencemi bude i stručné uvedení managementu znalostí. Kapitola bude zakončena

popisem možných přístupů k Business Intelligence.

Poté bude následovat již více praktická část práce popisující průběh dotazníkového

šetření mezi malými a středními podniky v ČR. Kapitola zahrnuje i celkové zhodnocení

a uvedení doporučení vycházející z výsledku dotazníku.

Finální kapitolou bude ukázka a zhodnocení několika volně dostupných Business

Intelligence nástrojů.
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1 Vymezení Business Intelligence

Jak již bylo naznačeno v úvodu, množství vytvořených dat v současné době je opravdu

enormní. Jak uvádí Sherman (2016) více jak 90 % celkového objemu dat vytvořených

lidstvem za celou jeho existenci vzniklo jen v několika posledních letech. Kvalita analýzy

těchto dat bohužel nestoupá stejným tempem jako jejich objem.

Firmy jsou nyní již poměrně kompetentní ve shromažďování podkladů, ale dále s nimi

často nic nedělají, nebo jejich přílišný nadbytek zpomalí činnost analytiků natolik, že

nemůžou být dodány relevantní podklady k rozhodování. Proto je nutné udělat další krok

vpřed a využít možností pokročilého zpracování (Sherman, 2016). Jednou z těchto

možností jsou právě systémy a přístupy Business Intelligence (dále jen BI) představené

v této práci.

1.1 Obecné vymezení konceptu

„Business Intelligence (BI) představuje komplex přístupů a aplikací IS/IT, které téměř

výlučně podporují analytické a plánovací činnosti podniků a organizací a jsou postaveny

na principu multidimenzionality, kterým zde rozumíme možnost pohlížet na realitu

z několika možných úhlů“ (Novotný a kol., 2005, str. 17).

Jak již napovídá uvedená definice BI je soubor IT nástrojů sloužící k poskytnutí

konkurenční výhody pro danou firmu, především v oblasti plánování a rozhodování.

Této výhody lze dosáhnout pomocí vhodného zpracování a analýzy dat vytvořených

podnikem. Zpracovávaný objem dat může v tomto případě být opravdu masivní, neboť

se do analýz dají zapojit i data vzniklá z předchozích období, strukturovaná i

nestrukturovaná data, nebo dokonce ta pocházející od konkurence (IBM, 2022).

Další definice pocházející ze zahraniční literatury popisuje BI obdobně: „BI je pojem

vztahující se k širokému rozsahu metodik, procesů, architektur, technologií a řešení, které

shromažďují, konsolidují, analyzují data a poskytují k nim přístup v reálném čase. Tyto

data poté transformují na smysluplné informace, která umožňují manažerům provádět

lepší rozhodnutí“ (Melo & Machado, 2020, str. 15, vlastní překlad).

Definice je obdobného rázu jako první uvedená, ale ukazuje šíři rozsahu oblasti BI. Jedná

se o opravdu rozlehlou oblast zabývající se komplexním přístupem k firemním datům a

jejich zpracování.
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Pro popis účelu BI lze využít definici z magazínu CIO uvedenou níže.

„Business Intelligence (BI) využívá možností softwaru a IT služeb k transformaci dat na

poznatky, které budou sloužit jako užitečné podklady pro organizaci k provádění

strategických a taktických rozhodnutí.“ (Fruhlinger & Pratt, 2019, vlastní překlad).

Z definic vyplývá, že hlavní podstatou BI je využití možností moderního IT k podpoře

manažerského rozhodování. Technologie je zamýšlena především na podporu řízení v

delším časové období, tedy strategické a taktické. Existují ale i součásti systému BI, jako

jsou operativní úložiště dat sloužící k podpoře operativního (Fruhlinger & Pratt, 2019).

Při náhledu na samotnou filozofii BI je klíčová další myšlenka hlásající, že manažeři

s nepřesnými nebo nekompletními informacemi dělají špatná rozhodnutí. Díky správné

implementaci a provozu lze výrazně snížit míru napáchaných škod uvnitř organizace

vyplývající z nedokonalosti těchto informací nebo jejich absence.

Uživatelé produktu ovšem nesmí podlehnout falešnému pocitu bezpečí vycházející

z vlastnictví moderního softwaru, kdy mohou zapomenout na lidskou stránku organizace

a upadnout do přílišného soustředění se na data (Frankenfield, 2021).

Konkurenční výhoda může ve finále vyplynout díky množství potenciálně zlepšených

oblastí práce podniku s BI. Může se jednat o pochopení nových skutečností o chování

zákazníků, nalezení nových trendů na trhu nebo slabých míst v interních procesech

podniku. Práce s daty je navíc usnadněna pomocí moderních uživatelských rozhraní,

které jsou nyní součástí všech relevantních BI řešení (Tableau, 2022). Jedno takové od

společnosti Oracle je na následujícím obrázku.
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Obrázek 1: Ukázka uživatelského rozhraní BI softwaru od společnosti Oracle

Zdroj: Oracle, 2018

Tato frontendová (prezenční) stránka umožňující snadný náhled na informace, za sebou

skrývá rozsáhlou firemní IT infrastrukturu. Vytvoření této architektury alespoň na

základní úrovni lze považovat za jeden z mnoha kroků nutných k zavedení a využívání

BI. Jejím cílem je provádět základní procesy ve formě sbírání, skladování a analýzy dat,

ale i pokročilé techniky data miningu, benchmarkingu, procesní analýzy a dalších

(Frankenfield, 2021). Základní technické komponenty a jejich specifika budou

představeny v následující podkapitole.

1.2 Technické vymezení BI

K problematice BI se samozřejmě váže obrovské množství pojmů, postupů a filozofií.

Některé musí znát i netechnický pracovník v pozici manažera, pokud bude tento manažer

chtít BI využívat efektivně.

Na schématu (Obrázek 2) je zobrazení jednotlivých skupin komponent BI dle jejich

funkcí. Důležité komponenty budou vždy uvedeny a popsány u relevantních částí

celkového systému.
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Obrázek 2: Komponenty BI

Zdroj: Novotný a kol, 2007, str. 27


[…]


potřebná pro práci s BI. Spolu s popisem dat bylo ještě pomocí syntézy dosaženo dalšího

dílčího cíle, a to popisu firemních předpokladů pro BI ve třetí kapitole.

Obě tyto kapitoly v sobě částečně zahrnovaly management znalostí nebo další způsoby

koordinace datových zdrojů. Význam těchto disciplín byl následně potvrzen i

dotazníkem, kdy právě jejich absence je uváděna jako významný problém.

Výsledky tohoto dotazníku tvořily celou další kapitolu. Provedení tohoto šetření bylo

klíčové pro zjištění postoje českých podniků k nástrojům BI. Tento postoj je bohužel

poměrně negativní, neboť velká část respondentů potencionální implementaci plně

odmítá. Velkým pozitivem ale je již poměrně vyspělá práce s daty. Ta by umožnila nějaký

BI nástroj využít, nejdříve bude ale nutné změnit postoj v českých firmách. Distributoři

tohoto softwaru by si tedy měly dát za úkol provádět osvětu za účelem snížení

nevraživosti.

Poslední kapitolou i dílčím cílem bylo provedení analýzy vhodnosti volně dostupných

Business Intelligence nástrojů. Do analýzy bylo zahrnuto osm nástrojů, z nichž tři by

výsledně mohly být využitelné ve zkoumaných firmách. Problémem bylo hlavně velmi

neintuitivní uživatelské rozhraní mnoha těchto nástrojů, díky kterému je značně

nepohodlné s nimi pracovat. Za vítěze by se mohl prohlásit nástroj od společnosti
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Microsoft, zvaný Power BI. I přes některé problémy jako jsou poměrně vysoké

hardwarové nároky a omezené možnosti sdílení, se jedná o poměrně dobrý nástroj, jehož

vlastnosti jsou v souladu s představou respondentů dotazníku.

BI je velmi obsáhlé téma s vysokou mírou potenciálu. Především využití BI v synergii

s managementem znalostí by jistě mohlo být předmětem dalšího zkoumání. Z výsledků

dotazníkové šetření lze soudit, že české firmy již mají data. Co je ale potřeba je provést

systemizace práce s nimi a následně je analyzovat. Toho může být dosaženo zajištěním

kompetentní osoby zodpovědné za daný systém a implementací některých z BI řešeních,

ať již placených nebo volně dostupných.
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Příloha A: Dotazníkové šetření Business Intelligence

Dotazník se zabývá úrovní práce s daty v českých firmách a jejich vztahem ke konceptu

Business Intelligence. Vyplnění dotazníku by nemělo zabrat více než 3 minuty.

Jaká je dle Vašeho názoru úroveň práce s daty, jejich skladování a zpracování ve

vaší organizaci?

Jak byste ohodnotili sběr dat v elektronické podobě? Je zaznamenáno vše, co je

potřeba ve formě elektronických dokumentů nebo některé informace schází?

Co dle Vašeho názoru brání vaší organizaci v rozvoji v této oblasti (práce s daty)?

V jaké formě jsou nejčastěji uložena data z předchozích období, ale i ta se kterými

obvykle pracujete?

Znáte koncept Business Intelligence?

Business Intelligence – definice

Business Intelligence je IT systém sloužící k podpoře plánování a rozhodování. Využívá

velkých objemů dat získaných především z interních firemních zdrojů. Tato data jsou dále

převedena do jednotného zdroje, kde jsou analyzována, vyhodnocována a přeměňována

na smysluplné informace. Výsledky analýzy mohou sloužit ke zhodnocení minulého

stavu, ale i k předpovědi budoucího. Dobře implementovaný systém Business Intelligence

by tedy měl umožnit provádět lepší rozhodnutí.

Na základě čeho jsou ve vaší firmě nejčastěji prováděna rozhodnutí?

Jak vysoký rozpočet by dle vás byla firma ochotná vymezit pro implementaci

Business Intelligence?

Jaký je počet zaměstnanců vaší organizace?

V jakém odvětví se vaše firma nachází?

Abstrakt

Kalvoda, J. (2022). Využití Business Intelligence pro management organizace

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Business Intelligence, datová analýza, data, management znalostí,

Business Analytics

Diplomová práce na téma Využití Business Intelligence pro management organizace se

zabývá vztahem českých firem a Business Intelligence. První část práce vymezuje

samotný koncept, jak z obecné perspektivy, tak i technické. Následuje popis vlastností

dat v tomto systému, včetně jejich následné přeměny na znalosti. Část je zakončena

definicí firemních předpokladů pro implementaci Business Intelligence. Druhá část

obsahuje dotazníkové šetření a jeho výsledky. Dotazník zkoumá postoj českých firem

k danému konceptu a způsob jakým nakládají se svými daty. Spolu s dotazníkem je v této

části provedena analýza volně dostupných Business Intelligence nástrojů. Finálním

výstupem práce je zhodnocení výsledků dotazníku v kombinaci s analýzou nástrojů, což

je použito jako podklad pro doporučení manažerům organizace, jak dále postupovat.

Abstract

Kalvoda, J. (2022). Application of Business intelligence in company management

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Business Intelligence, data analysis, data, knowledge management, Business

Analytics

Thesis on the subject of Application of Business intelligence in company management

deals with relationship between Czech companies and Business intelligence. First part of

the thesis defines the concept both from general and technical perspective. Next up is

description of data in this system, including their transformation to knowledge. Part is

closed off by defining prerequires for implementing Business Intelligence in a company.

Second part contains survey and its results. Survey examines attitude of Czech companies

towards the concept and the current way of working with their data. Together with survey

this part also contains analysis of freely distributable Business Intelligence tools. Final

output of the thesis is evaluation of the survey results combined with tools analysis, which

serve as basis of recommendation for the future course of action for company

management.