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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma, které hodnocená práce zpracovává je využití Business Intelligence pro management organizace.
Práce je rozdělena do logických kapitol, kdy v části literární rešerše student představuje problematiku
BI v podnicích. Z formálního pohledu bych zde vytkl trochu kreativní odrážky nadpisů, které čitelnosti
spíše uškodily. Dále (ač chápu, že toto téma je velmi těžké překládat do češtiny), tak ale například
Obrázek 13 by si zasloužil alespoň částečně přeložit (How company competes atd.), to samé Obrázek
14.
Praktická část se dělí na dvě podčásti. V první podčásti je představen provedený průzkum a jeho
výsledky. Tato sekce je zpracována kvalitně a nabízí zajímavý vhled do problematiky BI ve středně
velikých podnicích. V druhé sekci se práce věnuje nástroji, kdy je sice téma zpracováno zajímavě,
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

nicméně je trochu těžké v něm naleznout vztah k ekonomickému oboru. Celkově je ovšem práce
zpracována kvalitně a hodnotím výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Rozveďte více, proč byly vyřazeny z průzkumu podniky do 50 zaměstnanců?
2) Na Obrázku 21 říkáte, že 27% respondentů využívá papírové dokumenty jako zdroj dat - jaké to má
dopady na zpracování dat v podnicích?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele
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